
1976. augusztus 2-án, éle-
tének 71. évében váratla-
nul elhunyt Kalmár László, 
a Magyar Tudományos 
Akadémia rendes tagja, az 
MTA Matematikai Logikai 
és Automataelméleti Tan-
széki Kutatócsoportjának, 
a JATE Kibernetikai La-
boratóriumának és a JATE 
Számítástechnikai Tan-
székének nyugalmazott ve-
zetője, Kossuth- és Alla-
ml-dijas, a The British 
Computer Soclety tagja, a 
Bolyai János Matematikai 
Társulat és a Neumann Já-
nos Számítástudományi 
Társaság tiszteletbeli elnö-
ke, a Munka Érdemrend 
aranyfokozat tulajdonosa. 
Elhunytával a magyar ma-
tematikai tudományt és 
a számítástudományt pó-
tolhatatlan veszteség érte. 

A szegedi tudományegyetem 
nevében búcsúzunk Kalmár 
László professzortól, annak az 
Intézménynek a nevében, amely-
lyel egész tevékeny élete össze-
forrott, attól kezdve, hogy csak-
nem ötven esztendővel ezelőtt, 
néhány hónappal az egyetem el-
végzése után fiatal tanársegéd-
ként megkezdte munkájá t , életé-
nek utolsó percéig. 

Életműve, mely ezalatt a fél 
évszázad alatt bontakozott ki, 
rendkívül sokoldalú. Mint tudós 
elsősorban a matematikai logika 
és annak alkalmzásai terén vég-
zett vizsgálataival szerzett nem-
zetközi érdemét. Mint pedagógus 
tanárok, kutatók, programozó 
matematikusok nemzedékeit ne-
velte fel. 

Húsz évvel ezelőtt Magyaror-
szágon nem létezett számítástu-
dományi képzé6, nem volt egyet, 
len számítógép sem, s néhány 
elszigetelt és nem kellőképpen 
méltányolt kivételtől eltekintve 
nem folyt semmiféle kiberneti-
kai kutatás. 

Ma üzemeinkben, Intézménye-
inkben több mint 200 számító-
gépen dolgoznak azóta kiképzett 
szakembereink, iparunk maga Í6 
gyárt számitógépeket, egyete-
meink évente több mint 100 prog-
ramtervezőt és programozó ma-
tematikust bocsátanak ki, lega-
lább hat kutatóhelyen több tü-
cat tudományos munkatárs rész-
vételével folyik kibernetikai-szá-
mítástechnikai kutatás — s ez 
az óriási fejlődés azzal kezdődött, 
hogy Kalmár László 1957-ben el-
kezdett kibernetikát tanulni és 
egyszersmind tanítani is, s az ú j 
tudományág jelentőségét felis-
mervén más szakemberek támo-
gatásával kiharcolta annak elis-
merését és megindította a szá-
mítástudományi képzést. 

Oktató és tudománynépszerű-
sítő tevékenysége messze túl ter-
jedt a matematikus képzésen: 
előadásokat tar tot t bölcsészhall-
gatóknak és f iatal nyelvészeknek 
matematikai nyelvészetből és an-
nak a természetes nyelvekre való 
alkalmazásáról, orvosoknak a 
számítógépek hasznosításáról az 
orvostudományban — főképpen 
a diagnosztikában —, és közép-
iskolásoktól kezdve mérnökökig 
minden érdeklődőnek kiberneti-
káról, matematikáról, számítógé-
pekről, mindezt annyi lelkesedés-
sel, olyan színesen és meggyőző-
en, hogy hallgatóival sikerült 
megéreztetnie: amiről beszél, az 
épp olyan szép, mint hasznos, 
épp olyan érdekes, mint fontos. 

Egyetemi előadásainak tárgyát 
a matemat ika legkülönbözőbb te-
rületeiről választotta. Előadott 
analízist, analit ikus számelméle-
tet, halmazelméletet, matemati-
kai logikát, gépi programozást, 
gépi nyelveket, nem is beszélve 
speciálkollégiumairól. 

Előadásait a tárgy kristálytisz-
ta felépítése és a • lényegláttatáé 
jellemezte. 

Eleven érdeklődéssel kísérte afe 
általános és középiskolai maté-
matika oktatás ügyét, a jó kez-
deményezések ezen a térén is 
mindenkor számíthattak támo-
gatására. Mindezt igen nagy te r -
jedelmű társadalmi és mind or-
szágos, mind nemzetközi szintű 

tudományszervezési aktivitás 
egészítette ki. 

Munkássága elismerésének 
külső jeleként 1950-ben a Kos-
suth-díj eZüst fokozatával, 1964-
beh az Oktatásügy Kiváló Dol-
gozója címmel, 1985-ben és 1970-
ben a Munka Érdemrend arany 
fokozatával, 1975-ben pedig 
Állami Díj I. fokozatával tüntet-
ték ki, továbbá 1936-ban Kőnig 
Gyula jutalomban» 1958-ban Be-
ke Manó Emlékdíjban részesült, 
1970-ben megkáptá a Szele Tibor 
Emlékérmet, 1975-ben pedig a 
József Attila Emlékérmet. 

A matematikai tudomány, a 
hazai és nemzetközi tudományos 
élet, a magyar oktatásügy mara-
dandóan őrzi Kalmár László 
munkás életének eredményeit. 

Akik pedig ismerték őt, azok-
nak felejthetetlen marad ember i 
a lakja . Személyiségének varázsa 
megszerezte neki az általános 
tisztelet mellé a népszerűséget 
kartársai, beosztottjai, tanítvá-
nyai körében egyaránt. Példamu-
tató az a közvetlen viszony( ame-
lyet munkatársaival és tanítvá-
nyaival nem is kiépített, hanem* 
emberségéből fakadó • természe-
tességgel első pillanattól kezdve 
fenntartott . Lefegyverző egysze-
rűsége, derűs kedélye közismert 
volt és megnyerte számára az 
emberek szeretetét. Szívóssággal 
párosult sodró energiája sok 
hasznos elgondolást segített rév-
be juttatni . 

Nem gondoltuk, hogy ez a ki-
fogyhatatlannak látszó energia 
ilyen hamar, ilyen hirtelen ela-
pad. A skandináv matematikai 
kongresszusra előkészített elő-
adását már nem ő fogja megtar-
tani ; a Nemzetközi Információ-
feldolgozási Szövetség munkabi-
zottsága előtt, amelynek tagja 
volt, nem ő fog beszámolni a 
magyarországi kutatásokról, 
melynek anyagát összegyűjtötte; 
legújabb egyetemi jegyzetét nem 
ő fejezi be; és megíratlanul ma-
radt ki t u d j a ' h á n y könyv, jegy-
zet, dolgozat, amelyek egy év-
tizedeken át szüntelenül járó 
rendkívüli agy legjelentősebb 
.goadolatait.tiettefcnYOkiav h i v a t v a 
összefoglalni, • , - ::<•• •• 

Búcsúzunk a tudós professzor-
tól József .. Attila egyetemének 
állami és társadalmi szervezetei-
nek nevében. Emlékét megőriz, 
zük s gondoskodunk annak meg-
őrzéséről is., • • ••• . • 

DB. ANTALFFY GYÖRGY 
rektor 

— 

Ahogyan ma tanítunk... 
Június 28. és július 2. között 

a Juhász Gyula Tanárképző Fő-
iskola rendezte meg a Bács-Kis-
kun, Békés, Csongrád, Pest és 
Szolnok megyei, valamint a Sze-
ged városi tanács művelődés-
ügyi osztályainak és a Pedagó-
gus Továbbképző intézeteknek 
közreműködésével a Tanárok VI. 
Nyári Akadémiáját. A résztve-
vők az általános iskolák felső 
tagozatán oktató matematika és 
testnevelés szakos tanárok vol-
tak. 

A megnyitó ünnepségen dr. 
Moholi Károly főigazgató t an-
székvezető főiskolai t anár kö-
szöntötte a nyári akadémiára ér-
kezett mintegy 130 tanárt . Ezt 
követően Miklósvári Sándor mi-
nisztériumi főtanácsos, az Okta-
tásügyi Minisztérium osztályve-
zetője tartott előadást, a pedagó-
gusok továbbképzésének idősze-
rű feladatairól. 

A nyári továbbképzés gerin-
cét a matematikai-tagozaton hét, 
« testnevelés tagozaton hat na-
gyobb témakörhöz tartozó elő-
adás képezté. A filozófiai, peda-
gógiai pszichológiai és egészség-
tani jellegű előadásokat mindkét 
tagozut számára meghirdették. 

A tanfolyam öt napján az elö-
ndésoct mellett gyakorlati foglal-
kozásokat, vitákat, szabad prog-
ram meretében pedig városnézést, 
és kirándulásokat rendeztek a 

f résztvevőknek. 
Eddig a „hivatalos Ismertetés". 

Vajon azok, akikért és akiknek 
immár hatodízben megrendezték, 
megszervezték a nyári akadémi-
át. hogyan vélekednek minder-
ről? 

Dr. Nagy Rezsőné tíz éve tanít 
testnevelést a jászkisérl általá-
nos iskolában, mégis először vesz 
részt nyári akadémián: 

— Úgy gondolom, talán sok 
az elmélet, kevés a gyakorlat —-
mondja. — Általában túlzsúfolt 
a program, azokért a jegyzete-
kért, könyvekért ls, melyekről 
Itt hallunk (1), úgy kell „ellóg-
ni". De ez minden „rossz", amit 
erről a továbbképzésről elmond-
hatok. Kitűnőek, magas színvo-
nalúak az előadások, s bizony 
nyolc-tíz évvel ezelőtt végzőknek 
különösen nagy szükségük ls van 
erre, akárcsak az ú jabb szakiro-
dalom megismerésére. 

— A sok újat , ami az évek 
alatt, a szaktárgy tanításának, 
módszertanának fejlődése követ-
keztében kialakul, tanév közben 
nem könnyű elsajátítani, — teszi 
hozzá Réz István, a kunszállási 
általános iskola 1970-ben végzett 
testnevelés—földrajz szakos ta-
nára. — Éppen ez l r t igen nagy 
szükség van erre a tanfolyam-
ra, külön előnye, hogy kötetlen 
formában, vitákon, konzultáció-
kon elmondhat juk mi is vélemé-
nyünket az elhangzottakról. 

— Nagyon jó annyi év után 
visszajönni Szegedre — állapít-
ja meg dr. Török Istvánné, aki 
1987-ben végzett, s jelenleg ma-
tematikát tanít a szolnoki Abo-
nyi úti általános iskolában. — 
Számomra különösen abból a 
szempontból jelentett sokat ez az 
öt nap, hogy még nem tanítot-
tam az átmeneti matematika 
tanterv szerint, s így a jövőben 
azt próbálhatom meg, hogyan le-
het a régi keretek között az itt 
hallott ú j módszereket alkalmaz-
ni. 

— A napjainkban . végbemenő 
tudományos-technikai forradalom 
gyors kibontakozása fokozott igé-
nyeket támaszt úgyszólván min-
den foglalkozással és hivatással 
szemben — foglalta össze a záró-
ünnepélyen a rendezvénysorozat 

öt nap jának célját, tapasztalatait 
dr. Moholi Károly, majd így foly-
ta t ta : — Ez tudományosan meg-
alapozott és rendszeres önképzést 
tesz szükségessé. A továbbkép-
zés különösen nagy jelentőségű a 
pedagógusok kprében. Szent-
Györgyi Albert ezt így fogalmaz-
ta meg: „Ahogyan ma tanítunk, 
olyan lesz a holnap." 

Ehhez — azt hiszem — nem 
lehet többet hozzátenni. 

D. L. 

Május 20-án még ott volt 
és aktívan részt veit a ma-
tematikus párcsoport tan-
évzáró •illésén, alig egy hó-
nap múlva a matematikus 
—fizikus pártalapszerve-
zet, majd néhány nappal 
később, az összevont tag-
gyűlésen, a TTK-s alap-
szervezetek tagjai döbben-
ten adóztak egyperces 
néma felállással emléké-
nek, mert 1976. június 20-
án, 34 éves korában, meg-
halt dr. Bárány Ferencné 
— Lujzlka — az Irinyi 
Kollégium nevelőtanára, az 
Egyetemi Pártbizottság tag-
ja. 

Személyében olyan elvtársunk 
távozott, aki már egyetemünk 
hallgatójaként, mint évfolyamé-
nak KISZ titkára, a mozgalom él-
vonalába tartozott. Az egyetem 
biológia—födrajz szakának elvég-
zése után néhány évig Hódmező-
vásárhelyen, illetve Makón taní-
tott, tapasztalatokat szerzett az 
általános és középiskolai taní-
tásban egyaránt. Ezekben az 
években — 1968-ban — lett az 
MSZMP t a g j a , ' ; 

Az egyetemre való visszake-
rülése után nagy lelkesedéssel 
kezdett dolgozni mind a nevelés, 
mind a mozgalmi munka terü-
letén. Kimeríthetetlennek látszó 
energiakészletéből futot ta a kol-
légiummal mint közösséggel 
való foglalkozás mellett, a hall-
gatókkal való egyéni törődésre, a 
szakmai, illetve egyéb magánjel-
legű problémák terén is. Szemé-
lyes példája, tanárként szerzett 
tapasztalatainak átadása élmény-. 
üZerfl, maradandó és így alapve-
tő jelentőségű volt a leendő pe-
dagógusok számára. Népszerű 
voit, nem xudott a kollégium fo-
lyosóin úgy végigmenni, hogy 
valaki meg ne állította volna, 
legtöbb estéje egy-egy kollégiti-
mi szobában való beszélgetéssel 
telt el. Sok kollégista tekintette 
bará t jának és példaképének. 

Mindenki szívesen dolgozott 
Vele, mert természetes közvet-
lenséggel, vidámsággal erősített 
és ösztönzött. Érdeklődése min-
denre kiterjedt , figyelmességéből 
mindenkinek ju to t t . ' Megbecsülte 
a kevésbé látványos aprómunkát 
és megbecsültette másokkal is. 

Mozgalmi tevékenységének el-
ismerését muta t ták időszakos és 
állandó párt és társadalmi meg-
bízatásai, funkciói. 1972-ben leítt 
a TTK biológus—földrajzos 
MSZMP alapszervezet vezetősé-
gi tagja, mint Ifjúsági felelősnek 
fontos szerepe volt a KISZ alap-
szervezetek párt irányitásában. 
Tagja volt a Pedagógusszakszer-. 
vezet Egyetemi Bizottságának is. 
Munkája egyik legszebb értéke-
lése, hogy 1975-ben a JATE 
MSZMP Pártbizottsága tagjává 
választották. 

Hirtelen ment el. Még sokáig 
hiányozni fog közvetlensége, vi-
dámsága, lelkesítő segítsége. Fi-
atalon ment el, de nem életmű 
nélkül: életműve beleolvad a kő* 
zösségi alkotásba, eggyé ötvöző-
dik mindazokéval akik a jövő 
pedagógusainak, természettudós 
mányi szakembereinek képzésé-
ben a legtöbbet tették. 

Magyar Szocialista 
Munkáspárt József Attila 

Tudományegyetemi Bizottsága 

Az iskolai értékelés 
Az Auditórium Maximumban 

július 15-én rendezett ünnepség-
gel nyílt meg a XIII. Pedagógiai 
Nyári Egyetem 10 napos ese-
ménysorozata. A megnyitó közel 
400 résztvevőjét dr. Ágoston 
György tanszékvezető egyetemi 
tanár, a nyári egyetem igazga-
tója köszöntötte, elmondva, hogy 
az idei téma, az iskolai értékelés 
problémái jelenleg a közoktatás-
ügy legaktuálisabb tennivalói, 
megoldásra váró feladatai közé 
tartozik. Rónainé dr. Hanga Má-
ria oktatásügyi miniszterhelyet-
tes bevezető előadásában a JA-
TE Neveléstudományi Tanszéké-
nek munkájá t , a TIT megyei 
szervezetének tevékenységét — 
amellyel az ország elismert peda-
gógus-továbbképzési fórumévá 
tették a nyári egyetemet — mél-
tatta. Bányainé dr. Birkás Mária, 
a városi tanács elnökhelyettese 
felszólalásában Szegednek az or-
szág gazdasági és kulturális éle-
tében elfoglalt helyéről és szere-
péről beszélt. — A megnyitó ün-
nepségen megjelent dr. Németh 
Lajos, az MSZMP megyei bizott-
ságának titkára, Deák Béla, a vá-
rosi pártbizottság titkára, dr. Je-
ti ey Jenő, a TIT főtitkárhelyette-
se és Szabó G. László, a megyei 
tanács elnökhelyettese ls. 

A nyári egyetem tíz napja 
alatt 16 referátumot hallgattak 
meg a résztvevők. Szó esett töb-
bek között az Iskolai értékelés 
társadalmi és pedagógiai funk-
cióiról; az értékelés alapjául 
szolgáló egységes követelmény-
rendszer kidolgozásáról; az osz-
tályzat szerepéről az iskolai ér-
tékelésben; az érettségi vizsgák 
aktuális problémáiról; az értéke-
lés és a személyiség fejlesztésé-

nek összefüggéseiről. Külön elő-

adás foglalkozott az Iskola! érté-
kelés és vizsga hazai történeti 
tapasztalatain ak összefoglalásával, 
a Szovjetunióban' és a szocialista 
országokban alkalmazott ér téke-
lési módszerek összehasonlításá-
val. Az ország jelentősebb peda-
gógiai műhelyeiben folyó kísér-
letekről is hal lhat tak a nyári 
egyetem résztvevői. Nagy érdek-
lődés kísérte az általános Iskola 
alsótagozatán bevezetett osztályo-
zás nélküli tanítás tapasztalatai-
ról, illetve az ú j iskolai rendtar-
tással összefüggő magatartás és 
szorgalom értékelésének eredmé-
nyeiről szóló referátumokat. 

A résztvevők egyetértettek ab-
ban, hogy az ellenőrzés és érté-
kelés szükséges és nélkülözhetet-
len része az iskolai munkának. 
Az értékelés sohasem lehet a 
megszégyenítés, vagy a megfé-
lemlítés eszköze, hanem a tanu-
lók képességeinek és személyisé-
gének fejlesztését szolgálja, a pe-
dagógusok és a gyerekek alkotó 
szellemű együttműködésének ér-
vényesítésével. Megállapították, 
hogy ha ez az elv a meghatáro-
zó, akkor tulajdonképpen szinte 
mellékes, hogy milyen az értéke-
lés formája. Leszögezték azonban, 
hogy a számszerű értékelést, az 
osztályzást ma még nem nélkü-
lözhetjük iskoláinkban, csak ki-
egészíthetjük más formákkal 
(például a szöveges értékeléssel). 
A változatos formák egységes al-
kalmazásának módszereit a pe-
dagógusoknak önállóan, szinte 
tarttestületenként, a sajátos vi-
szonyok figyelembevételével kell 
kialakítani. 

Az idei nyári egyetemi kurzus 
a korábbi évekhez hasonlóan igen 
hasznosan, jól szolgálta a peda-
gógusok továbbképzését. 

c SZEGEDI EGYETEM 


